43. ff. 94.

VINDICIAE
MIRACULORUM,

Per quæ divinæ Religionis &
fidei Christianæ veritas olim
confirmata fuit,

Adversus profanum auctorem

Tractatus Theologico-politici.

Auctore

JACOBO BATALERIO.

AMSTELÆDAMI,

Apud JOANNEM JANSZONIUM
à WAESBERGE. 1673.

PROÆMIUM
ad dilectum quendam in
Christo fratrem.

PEtiisti aliquoties, Amice integerrime, ut serio examinarem tractatum istum Theologico-politicum auctoris anonymi, qui quamvis se simulet Veteris & Novi Testamenti scripta pro divinis libris agnosere, nihil tamen agit aliud, quam ut fidem utrisque ex omni fere parte adimat, tum ut ad eum etiam refutandum aliquid conscriberem; quod me non iuutiliter facere posse existimabas. Si breviter & perspicue satis possem, non liceret, fateor, salva conscientia, laborem eum defugere, ad muniendos imprimis bonorum adolescentium animos, quos non injuria metuis, si in eum librum incident, perversis opinionibus imbuedos, quæ pietatis studium non parum inninuere valeant: periculum evidens, si accesserint insuper

A 2

&

& mali magistri, Satanæ emissarij, quales ad manum is semper habet, qui eum librum incautis subinde etiam commendent, quasi veritatis non contemendum monstratorem. Sed nec rerum, quas tractat, copia per compendium recte absolvi, nec tricæ, quibus totus fere undique scatet, perspicuam ubique respon-sionem facile admittere posse videntur. Unde periculum est; tum, si nimis bre-viter agas, ne dicaris multa subterfugere, & in ipsius Lectoris humeros laborem refutandi adversarij, quem exantlare ipse desperes, velle deponere; tum, si quid, quod intricatum est, vel ob aucto-ris ambiguam dictionem, vel ob ejus non animadversas aliquando hypotheses, non tam perspicue, quam captus alio-ruin exigit, expediveris, ne scrupulum ijs potius injicias, quam eximas: quis autem confidat, se perspicue satis posse refellere eum, qui non perspicue sua pro-ponit?

§ 2. Hinc consultius arbitratus sum in gratiam eorum, quibus non vacat mag-nos

nos evolvere libros, ut breve aliquod specimen adornarem; ex quo apparere posset, istum auctorem nihil minus, quam solide & perspicue argumentari, etiam tunc cum de soliditate & perspicuitate vel maxime gloriatur, sed tenebras tantum & caliginem imprudentibus offundere. Quod apparebit ex præcipuis quibusdam hominis argumentis, quibus multum confidit; quæ dum per malignam tantum, quam ijs adspergit, lucem cernuntur, non discernuntur satis, & mira videntur prima fronte etiam illa, quæ revera sunt perquam insulsa. Hinc id spero eventurum, ut liber ejus plurimis locis exiguum mereatur fidem, & ubique ea suspecta reddatur ijs omnibus, qui nostra hæc cognoscere volent: quanquam negandum non est, auctorem ingenio satis pollere; verum hoc est; sed & perpetua memoria hoc quoque tenendum, licet nonnulla hinc inde proponat, quæ à doctis etiam mereantur bene perpendi, callide tamen eum perniciosa sua pharmaça miscere, dum aut-

confutato ne-
isianum corrue-
u miraculorum
ad refutandum
clarious, inquit
Dei probari posse
d, natura, ut
servet) aggredi-
um non totam
tatem expug-
nonstrandum,
re evenisse aut
el supra, vel
o sensu vulgo
facta esse ad
firmationem;
clifæ omnes,
endarunt pro
solis, fere di-

JACOB LEBER

AMSTERDAM
Apud JOANNES JACOBUS
à WAESBERGHE

ciore anno per
ense perfec-
pographo tra-
m monuisset,
un est, quam
velleni,

in speciem salutaria ijs adjungat, aut faporis gratiam ad fallendos incertos conciliat. Cujus generis exemplum statim à præfatione in primo capite, prima que omnium pagina extat, ubi dicit, ea quæ lumine naturali cognoscimus à sola Dei cognitione ejusque æternis decretis dependere. Videbitur multis id dictum fortasse ex simplice animi proposito, ad pietatem commendandam: sed attendendum, an non potius mens impij auctoris hæc sic; quemvis, qui modo aliquid naturali lumine certo ac solide cognoscit, eo ipso Deum cognoscere, ac proinde pro atheo non posse haberi? quo enim plura in rerum natura cognoscimus, (ut non scinel varijs locis impudenter diserteque pronunciat,) eo magis nos Deum statuit cognoscere: scilicet ut ne atheistus ipse agnosciposset, quia Dei vocabulum saepe usurpat.

3. Sed talibus ænigmatis omissis, sumpsi ego mihi exanimandum, eo quem dixi fine, unum modo caput ipsius, libri sextum, quod merito omnium præcipuum

puum judicari debet, quo confutato necesse est & omnem Atheismum corrue-re; cum in eo sub prætextu miraculorum examinandorum (scilicet ad refutandum *vulgaris*, quod ex nulla re clarius, inquit (pag. 67. b.) existentiam Dei probari posse existimat, quam ex eo quod, *natura*, ut putant, suum ordinem non servet) aggrediatur suimis viribus tantum non totam Evangelicæ Historiæ veritatem expug-nare. Suscipit enim ibi demonstrandum, nihil unquam ullo tempore evenisse aut evenire potuisse contra, vel supra, vel extra naturæ ordinem; quo sensu vulgo dicimus, multa miracula facta esse ad Christianæ religionis confirmationem; quæ & Apostoli & Evangelistæ omnes, alijque infiniti, nobis commendarunt pro evidentibus, ac solidis, & solis, fere dicam, ejus documentis.

§ 4. Id aggressus superiore anno per Dei gratiam Septembri mense perfec-ram, & jam per miseram typographo tra-dendum, nisi me recte quidam monuisset, quod aliquanto serius factum est, quam

vellem, ut ob rudiores, qui rationum mearum vijn fortasse alicubi non plene satis percepturi essent, quædam paulo plenius explicarem. Id ergo sic feci ut & non pauca ex alijs ejusdem Tractatus capitibus accesserint, & ut dicti capitis sexti examen minus obscurum sit, illius Philosophi totum textum eidem illi sexto capiti præmisi, tum ut Lector protinus ob oculos habere, & cum responsionibus meis, si libet, conferre possit quicquid refellendum sumo, singulas ejus paginas notatis ad marginem literis in sex partes sic distribui ut per a. b. c. tres superiores, ac per d. e. f. ejusdem tres inferiores indicentur. Ad rem ipsam veniamus